
令和 7年 1月 

 

地理ご担当先生 

第一学習社編集部 

 

令和 6年度用 高等学校教科書 

「高等学校 地理総合」（地総 706） 

訂正内容のお知らせ 

 

平素より弊社発行教科書には格別のご愛顧を賜り、深く感謝いたしております。 

現在ご使用いただいている弊社発行の「高等学校 地理総合 世界を学び、地域をつくる」教科書（地総

706）につきまして、以下の誤りが判明しております。本書を使用してご指導にあたっておられる先生を

はじめ、学習されておられる生徒の皆さんに大変ご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げ

ます。 

先般、文部科学省に申請し、承認を得ましたので、令和 7年度版において下記のとおり訂正いたします。 

ご指導に際しましては、よろしくご配慮を賜りますようお願い申し上げます。 

 

■訂正内容 

ページ 訂正箇所 原文 訂正後 

30 
図① 

1992 年 
アジア…38、ヨーロッパ…45 アジア…45、ヨーロッパ…38 

91 
写真② 

タイトル 
名古屋モスク(愛知県，2015年) 日本のモスク(愛知県，2015年) 

187 注③ 

③震度は地点ごとのゆれの大きさを示

す尺度。国によって異なる区分が使

われており，日本では，震度 0～7 ま

で(震度 5 と 6 がそれぞれ弱と強に

細分)の 10 階級に区分された気象庁

震度階級が用いられているが，アメ

リカや韓国では 13 階級に区分され

る。 

③震度は地点ごとのゆれの大きさを示

す尺度。国によって異なる区分が使

われており，日本では，震度 0～7 ま

で(震度 5 と 6 がそれぞれ弱と強に

細分)の 10 階級に区分された気象庁

震度階級が用いられているが，アメ

リカや韓国では 12 階級に区分され

る。 

195 
GEO 

COLUMN 

発掘の結果，下から 11 段目の石段で逃

げ遅れた親子の遺体が発見された。 

発掘の結果，石段の登り口で逃げ遅れ

た 2 人の女性の遺体が発見された。 

 


